1) Registrum Prumiense, c. l. ap. eund. p. 664: „non solum mansionarii, verum et scararii, id est ministeriales.“

2) Henrici III. dipl. a. 1056. ap. Zylles. p. 40: „per illos judices ac ministros, qui Scaremanni dicuntur, et qui meliores sunt ecclesiae.“

3) Henrici III. dipl. a. 1056. ap. Zylles. p. 40: „prædia — eorum, qui ministri vel Scaremanni dicuntur.“

4) Ibid. „mancipia eorum, cet.“

5) Caesarius Heisterbac. ad Registrum Prum. c. 15. §. 1. p. 669: „servitium de suis feodis.“

6) Registr. Prum. c. 8. l. c. p. 667: „Willefridus habet mansum unum scararium.“

Werner, archiepisc. Mogunt., dipl. a. 1277. ap. Guden. cod. dipl. T. I. p. 760: proventus mansi, qui „Scharhube dicitur.“

7) Ottonis III. dipl. a. 990. ap. Zylles. p. 28.

Henrici III. dipl. a. 1056. ap. eund. p. 40.

Theoderici, abbatis coenobii S. Maximini, dipl. a. 1084. ap. Hentheim. T. I. p. 434: „Servientes, quos domina Vendela habebat, quos Scaremannos vocamus, — nullius, nisi parium suorum subjacere debent judicio.“

8) Henrici III. dipl. a. 1056. ap. Zylles. p. 40: „si villa-mi vel mansionarii debitum censum vel servitium

Umstände führen demnach auf die Identität der Schaarmannen und der, auf dem Lande zerstreut wohnenden, Militair-Ministerialen. Außer den militairischen Diensten, waren die Schaarmannen, also die Militair-Ministerialen, der Herrschaft auch zu gewissen ökonomischen, verpflichtet,¹⁾ die aber viel mässiger waren, als die, der Bauern,²⁾ und schon längst den Namen *Schaarwerk*, *scara*, *opus scararium*, führten,³⁾ im Gegensatz der eigentlichen Frohbienste.⁴⁾ Sie bestanden in Diensten zu Füsse,⁵⁾ zu Pferde,⁶⁾

„sancto Maximino et abbatii volunt denegare, primum
„per alios judices, deinde in ipso principali loco
„Treviris, unde vivunt, per illos judices ac ministros,
„qui *Scaremanni* dicuntur, et qui meliores sunt eccl-
„siae, constringantur.“

1) Registr. Prum. c. 2. l. c. p. 665. — c. 3. p. 666. --
c. 8. p. 667.

2) Caesarius Heisterbac. ad Registr. Prum. c. 15. §. 1.
l. c. p. 669: „de scarariis sive ministerialibus, -- qui
„magnam libertatem habere se dicunt, et satis par-
„vum servitium de suis feodis se debere recognos-
„cant.“

3) Caroli M. dipl. a. 775. ap. Hontheim. I. p. 134.
135.

Ejusd. cap. II. a. 812. c. 2.

Ludovici pii dipl. a. 815. ap. Hontheim. I. 166.

4) Registr. Prum. c. 15. l. c. p. 669: „Erkenbertus, qui
„ante servile servitium faciebat, et modo *scaram*
„*facit*.“

5) Ibid. c. 70. p. 686: „scaram cum pedibus.“ -- c. 115.
p. 696: „vadit ad scaram dominicam.“